

Số: 02 - KH/HDD

Bù Đốp, Ngày 09 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm sóc thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Huyện Đoàn; Chương trình công tác Đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2019 - 2020, Hội đồng Đội huyện đề nghị các Liên Đội, triển khai tổ chức các hoạt động chăm sóc thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi vào tham gia các hoạt động, góp phần tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh, vui tươi, phấn khởi cho các em nhân dịp Tết Nguyên đán; động viên các em thi đua, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ.

2. Khẳng định vị trí của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Huy động mọi lực lượng, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Trong dịp Tết Nguyên đán 2020.

2. Địa điểm: Các hoạt động được tổ chức tập trung tại trường và các điểm trường trên địa bàn dân cư.

Chỉ tiêu: 100% các Liên Đội có hoạt động chăm lo cho các em trong dịp Tết Nguyên đán 2020.

III. ĐỐI TƯỢNG CHĂM LO

Các em thiếu niên, nhi đồng trong toàn huyện, trong đó tập trung quan tâm:

- Các em có hoàn cảnh gia đình khó khăn.
- Các em là con em gia đình chính sách, mồ côi, khuyết tật...

IV. NỘI DUNG

Tuỳ tình hình thực tế, các Liên Đội lựa chọn nội dung phù hợp với điều kiện ở đơn vị mình. Các hoạt động có thể tổ chức với nhiều nội dung, hình thức phong phú như:

1. Lễ hội gói bánh chưng: Thi làm bánh chưng, thi nấu ăn, hội chợ...
2. Liên hoan các trò chơi dân gian.
3. Giao lưu văn nghệ, kể chuyện, diễn hoạt cảnh, với các chủ đề: sự tích bánh chưng - bánh dày, ngày Tết cổ truyền, mùa Xuân, quê hương, đất nước,...
4. Trao tặng sổ tiết kiệm, học bổng, quà Tết (bánh chưng, bánh, kẹo...), nhu yếu phẩm, chăn, quần áo, sách, vở, đồ dùng học tập, giày dép, khăn, mũ,... cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Liên Đội xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt chương trình, hoạt động chăm sóc cho thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán 2020.


- Phối hợp với các đơn vị đồng hành tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho thiếu nhi tại Xã Hưng Phước, Phước Thiện...

2. Các Liên Đội.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện của đơn vị, hướng dẫn các chi đội tham gia các hoạt động, chương trình và làm tốt công tác truyền thông tại đơn vị.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong và ngoài nhà trường vận động, huy động các nguồn lực để tổ chức tốt các hoạt động, chương trình.

Hội đồng Đội huyện đề các Liên Đội xây dựng, triển khai kế hoạch có hiệu quả và báo cáo kết quả hoạt động chăm sóc cho đội viên, thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán 2020 (trước ngày 10/02/2020).

<p>Nơi nhận:</p> <ul style="list-style-type: none">- Ban TV Huyện Đoàn;- Các Liên Đội;- Lưu HDD.	<p style="text-align: center;">TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN PHÓ CHỦ TỊCH</p> <p style="text-align: center;"></p> <p style="text-align: center;">Lê Văn Dũng</p>
--	---